
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32880 27Quinta-feira, 07 DE MAIO DE 2015

15

Catéter de Tenckoff 
em silicone 

fl exível com lista 
radiopaca, com 2 
cuffs de dacron, 
nos tamanhos 
aproximados: 

37cm

70 R$500,00 MEDCORP 
HOSPITALAR LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº65/FHCGV/2014:
R$ 229.450,00 (duzentos e vinte e nove mil, quatrocentos e 
cinquenta reais).
Belém/PA, 06 de maio de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 825194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 206, DE 06 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 janeiro de 2012, e publicado 
no DOE. Nº 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, abaixo relacionado, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 4 
(Quatro) diárias, correspondente ao deslocamento da cidade 
de Belém/PA para a cidade de São Luiz/MA, nos dias 11/05/15 
a 14/05/2015, com objetivo de ACOMPANHAR A PACIENTE 
MARLENE DE JESUS CUTRIM AMORIM, ATÉ SUA RESIDÊNCIA NA 
CIDADE DE SÃO LUIZ/MA.

MATRICULA NOME Cargo CPF

5461685/3

IVAN DE 
JESUS 

PANTOJA 
LEMOS

TECNICO DE 
ENFERMAGEM 304.193.102-82

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 825234

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO: 823879
Dispensa: 10/2015
Valor: 43.800,00
Objeto: Aquisição de dietas enterais com o acompanhamento 
diário de nutricionista para pacientes internados na FHCGV por 
um período de 06 (seis) meses.
Data de Ratifi cação: 17/04/2015
Fundamento Legal: Art. 24 da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030 0269000000             Estadual
902610 339030                          0103000000         Estadual 
Contratado(s):
Nome: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL LTDA-
EPP
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº. 1412 - Umarizal
CEP. 66.055-090 - Belém-PA
Telefone: (91) 3249-8822 / (91) 3259-5138
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 825196

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ANA DO SOCORRO SANTOS DA PONTE SOUZA
Matrícula: 5141583/ 1
Cargo:/Lotação: AUXILIAR DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 31/03/2015 a 07/04/2015
Grau de parentesco: Mãe

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 825103

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/
FHCGV/2015

Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 25/FHCGV/2014, Processo nº 
613179/2014, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 12/03/2015.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de 
Medicamentos de Uso Geral - Injetáveis para atender a 
necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: 29/04/2015 a 28/04/2016.
EMPRESA: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.008.240/0001-56, Inscrição Estadual nº 0290779-82, 
com sede na Trav. Rua Pituba, nº 17, CEP 50670-280, Bairro 
Iputinga, Recife/PE, neste ato representada pela Sra. Patrícia 
Joana DarcFerreira Gonçalves

 ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

1 Ácido Epsilon 
Aminocapróico 1g 2.000 R$ 15,00 R$ 

30.000,00

Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
ORDENADORA RESPONSÁVEL

Protocolo 825166

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2015/HRAS/
SESPA
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é Contratação emergencial de Empresa Especializada 
na Reforma e Adaptação do prédio alugado pelo HRAS/SESPA, 
localizado na Rua Manoel Barata, nº 1.039 - Distrito de Icoaraci 
- Belém - PA, para abrigar setores do hospital, conforme 
especifi cações contidas na planilha de orçamento básico 
apresentado pelo Departamento de Engenharia, Saneamento e 
Saúde Ambiental/DDRAR/SESPA, com fulcro no artigo 24, inciso 
IV, da Lei no 8.666/93, e em consonância com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos, sito às fl s. 156 a 158, exigência do art.38, 
inciso VI, do mesmo diploma legal. 
NOME DO CREDOR: EMPRESA OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA.
CNPJ: 09.481.109/0001-62.
ENDEREÇO: Tv. 03 de Maio, nº 31-A - Bairro Fátima - Belém - PA 
- CEP: 66060-600.
VALOR: R$ 149.976,18 (cento e quarenta e nove mil novecentos 
e setenta e seis reais e dezoito centavos).
Dotação orçamentária: Fontes: 0103000000 e 0149003022; 
projeto atividade: 902610 e elemento de despesa: 339039.
Belém - PA, 05 de maio de 2015.
MARCELO MONTEIRO MENDES
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/HRAS/SESPA

Protocolo 825164

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2015/HRAS/SESPA
Ratifi co o ato de dispensa de licitação nº 001/2015/HRAS/
SESPA, de autoria de MARCELO MONSTEIRO MENDES, Diretor 
Administrativo e Financeiro deste HRAS/SESPA, tudo de 
conformidade com os documentos que instruem o processo nº 
2015/136396, uma vez que o mesmo se encontra devidamente 
instruído e analisado pela AJUR/SESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém - PA, 06 de maio de 2015.
ORDENADOR: Drª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 825165

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 82 DE 06 DE MAIO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Designar a partir do dia 06.05.2015 a 12.05.2015 o Dr. 
ORLANDO VEIGA FILHO, matricula 5906469-1, cargo Médico, 
para responder pela Direção Geral do Hospital Regional de 
Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 825268
Portaria Nº 83 DE 06 DE MAIO DE 2015

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Cessar a partir do dia 30.04.2015 a portaria que designou o 
servidor IGOR AVILA DOS REIS, matricula 57206894-1, cargo 
Agente de Artes Práticas, para responder pela Coordenação de 
Fiscal de Contratos deste Hospital Regional de Tucuruí.
II - Designar  a partir do dia 01.05.2015 o servidor JEFFERSON 
DE OLIVEIRA BRITO, matricula 5895735-1, cargo Agente de 
Portaria, para responder pela Coordenação de Fiscal de Contratos 
deste Hospital Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 825275
Portaria Nº 84 DE 06 DE MAIO DE 2015

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Designar a partir do dia 01.05.2015 a servidora DANIELE 
MORAES GONÇALVES, matricula 54194154-1, cargo Agente 
de Portaria, para responder pela Coordenação do Programa de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos Hospitalares deste Hospital 
Regional de Tucuruí.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 825278

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 80 DE 05 DE MAIO DE 2015
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Determinar à servidora AILDA ROBERTA OURIQUES DE 
OLIVEIRA GOUVEIA, Cargo ENFERMEIRO matricula 5876389-
2, a Licença Prêmio no período 15.07.2015 a 13.08.2015, 30 
(trinta) dias referente ao triênio de 11.09.2007 a 10.09.2010.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELISABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

Protocolo 825283
Portaria Nº 81 DE 05 DE MAIO DE 2015

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a portaria nº 1.595/2014-CCG de 08 de julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32682 de 11/07/2014.
RESOLVE:
I - Conceder à servidora ROSANA BAIA VALENTE, Cargo TÉC. 


